東 海 村 選 挙 管 理 委 員 会 会 議 録

開催日：令和４年５月１６日

東 海 村 選 挙 管 理 委 員 会

 - 1 -

東海村選挙管理委員会

１ 開催日時 令和４年５月１６日（月）

午後１時３０分から午後２時４０分まで

２ 開催場所 東海村役場４階 会議室４０３

３ 会議に付議した報告事項

報告第１号 東海村選挙管理委員会の書記の任免について

報告第２号 選挙人名簿及び在外選挙人名簿の抄本の閲覧状況の公表に

ついて

報告第３号 令和４年度東海村選挙管理委員会の主な日程について

４ 出席委員は次のとおりである。（３名）

 委員長  大友 捷夫   委員長職務代理者  伊藤 究

委 員  久賀 洋子

５ 欠席委員は次のとおりである。（１名）

   委 員  水島 通保

６ 説明のため会議に出席した者は次のとおりである。

東海村選挙管理委員会事務局

書記長  小川 直也   書記長補佐  須藤 博

書 記  草山 尚拓

７ 会議の書記は次のとおりである。

   同上

８ 本会議における議題及び議事の大要は次のとおりである。

 - 2 -

開会 午後１時３０分

○大友委員長  本日は，お忙しい中御出席いただきましてありがとうございま

す。ただ今の出席委員は３名であり，地方自治法第１８９条第１項に規定する

定足数に達しておりますので，東海村選挙管理委員会規程第１２条の規定によ

り選挙管理委員会を開催いたします。

○大友委員長  本日は，事務局からの報告案件が３件上がっております。それ

では，「報告第１号 東海村選挙管理委員会の書記の任免について」事務局か

ら説明をお願いいたします。

○草山書記  報告第１号は，令和４年４月１日付け定期人事異動及び組織改編

に伴う書記の任免についてです。この度の異動等により職員１０人を新たに書

記に任命し，９人を解任しました。

○大友委員長  ただ今，「報告第１号 東海村選挙管理委員会の書記の任免に

ついて」事務局から説明がありましたが，質疑がありましたらお願いします。

（質疑なし）

○大友委員長  続いて，「報告第２号 選挙人名簿及び在外選挙人名簿の抄本

の閲覧状況の公表について」事務局から説明をお願いいたします。

○草山書記  報告第２号は，令和４年４月１日付けで公職選挙法第２８条の４

第７項及び東海村選挙人名簿及び在外選挙人名簿の抄本の閲覧に関する事務

処理要綱第８条第１項の規定に基づき，令和３年度における選挙人名簿及び在

外選挙人名簿の抄本の閲覧状況を公表した旨の報告です。

令和３年度における選挙人名簿の抄本の別紙（略）のとおりで，閲覧件数は

４件，在外選挙人名簿の抄本の閲覧はありませんでした。

 - 3 -

○大友委員長  ただ今，「報告第２号 選挙人名簿及び在外選挙人名簿の抄本

の閲覧状況の公表について」事務局から説明がありましたが，質疑がありまし

たらお願いします。

（質疑なし）

○大友委員長  続いて，「報告第３号 令和４年度東海村選挙管理委員会の主

な日程について」事務局から説明をお願いいたします。

○草山書記  令和４年度東海村選挙管理委員会の主な日程について説明。

○大友委員長  ただ今，「報告第３号 令和４年度東海村選挙管理委員会の主

な日程について」事務局から説明がありましたが，質疑がありましたらお願い

します。

（質疑なし）

○大友委員長  本日の付議議案は以上ですが，その他といたしまして，令和４

年３月１日の選挙管理委員会において事務局から説明のありました，令和４年

末に予定される茨城県議会議員一般選挙における期日前投票所の試験的な増

設の検討に関し，設置場所の選定等，その後の検討状況につきまして，事務局

から説明をお願いします。

○須藤書記長補佐  前回の説明内容の振り返りに加え，投票区ごとの過去の投

票状況及び想定し得る複数の設置候補場所における設置効果，安定運用，利便

性，秩序維持の観点からの評価等につき，資料（記載略）により事務局から説

明。

○大友委員長  期日前投票所の設置場所について，事務局の評価を踏まえた設

置場所選定の方向性は了承とします。今後は期日前投票所の設置日数等を含め，

具体的な運用を想定した検討に入ってまいりたいと考えますので，事務局でさ

 - 4 -

らに検討を進めていただき，その結果について，今後の選挙管理委員会で報告

願います。これをもちまして，選挙管理委員会を閉会といたします。

閉会 午後２時４０分